
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 12 del 23/01/2020 
 

 

OGGETTO: APPALTO RISERVATO A COOPERATIVE DI TIPO B (PULIZIA DEGLI 

IMMOBILI COMUNALI) 

 

L’anno duemilaventi, addì ventitre del mese di gennaio alle ore 17:30 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  SCALFI SIMONE, nella sua qualità di 

Assessore Esterno, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n.12 del 23 gennaio 2020 
 

OGGETTO: APPALTO RISERVATO A COOPERATIVE DI TIPO B (PULIZIA DEGLI 

IMMOBILI COMUNALI).  

_______________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di 

cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 TUEL in materia di competenze della giunta 

comunale; 

il decreto legislativo 18 aprile 2016,  numero 50 (Codice);  

Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 in materia di affidamento di servizi a Enti del Terzo 

settore e Cooperative sociali;  

Linee Guida ANAC n. 2 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, recanti “Offerta economicamente 

più vantaggiosa” approvata dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1005, del 21.09.2016; 

premesso che:  

a norma dell’art. 5 della legge 381/1991, le pubbliche amministrazioni, anche in deroga alla disciplina 

in materia di contratti, possono stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui 

all'articolo 1, comma 1, lettera b) della stessa legge 381/1991;  

 

trattasi delle cooperative, comunemente dette di Tipo B, che hanno lo scopo di perseguire “l'interesse 

generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini” attraverso 

attività agricole, industriali, commerciali, di servizi “finalizzate all'inserimento lavorativo di persone 

svantaggiate”;   

le convenzioni hanno per oggetto la fornitura di beni e servizi, diversi da quelli socio-sanitari ed 

educativi, di importo stimato, al netto dell'IVA, inferiore alle soglie comunitarie in materia di appalti 

pubblici;  

 

dette convenzioni devono essere finalizzate a creare opportunità di lavoro per le “persone 

svantaggiate” di cui all'articolo 4 comma 1 della legge 381/1991;  

 

infine, in forza della novella inserita dalla legge 190/2014 (comma 610), le convenzioni sono 

stipulate “previo svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei principi di 

trasparenza, di non discriminazione e di efficienza”;  

 

 



 

premesso che:  

la pubblica amministrazione si può far carico di costi superiori, rispetto a quelli che risulterebbero da 

una comune gara d’appalto, laddove il contratto abbia ad oggetto oltre alla fornitura o la prestazione 

di un servizio, anche finalità sociali, la tutela della salute o dell’ambiente, la promozione dello 

sviluppo sostenibile;  

 

le convenzioni previste dalla legge 381/1991 perseguono finalità sociali, in quanto orientate a creare 

opportunità di lavoro per persone in difficoltà;  

 

la Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 in materia di affidamento di servizi a Enti del Terzo 

settore e Cooperative sociali nelle premesse prevede: “Il terzo settore rappresenta un’importante 

realtà nel Paese, sia sotto il profilo sociale, per la natura dei servizi svolti, che sotto il profilo 

occupazionale. Le amministrazioni pubbliche ricorrono frequentemente agli organismi no-profit per 

l’acquisto o l’affidamento di servizi alla persona. Tale scelta organizzativa ha il vantaggio di 

promuovere un modello economico socialmente responsabile in grado di conciliare la crescita 

economica con il raggiungimento di specifici obiettivi sociali, quali, ad esempio, l’incremento 

occupazionale e l’inclusione e integrazione sociale”; 

 

valutato, al fine di perseguire ed attuare le finalità sociali proprie delle convenzioni ex art. 5 della 

legge 381/1991, assicurando l’inserimento lavorativo, anche a tempo determinato e parziale, di 

persone segnalate dai Servizi Sociali del comune, di riservare a Cooperative di Tipo B l’appalto per la 

pulizia degli immobili comunali;    

 

accertato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL);  

 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli: 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

 

2. di riservare alle Cooperative di Tipo B l’appalto per la pulizia degli immobili comunali;    

 



3. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla 

regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 del TUEL). 

 

 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente 

il procedimento,  

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione (articolo 134 comma 4 del TUEL). 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

APPALTO RISERVATO A COOPERATIVE DI TIPO B (PULIZIA DEGLI IMMOBILI 

COMUNALI). 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 23/01/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 23/01/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  SCALFI SIMONE 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  28 gennaio 2020 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  24 febbraio 2020, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 


